Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 021/2002.

CONFERE TÍTULO DE CIDADÃ
CABOFRIENSE À SRa MARIA REGINA
MENDES DE MATTOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido à Sra. Maria Regina Mendes de Mattos, o
Título de Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da
Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Ú./-

Sala das Sessões, 28 de agosti

Vereador -Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
J U STIFIC ATI V A:

“Nasceu em Saquarema em 02 de maio de 1953 mas,
acompanhando seus pais, veio para nossa cidade aos cinco anos de idade.
Maria Regina herdou do pai o gosto pelo comércio e hoje, depois de quinze
anos, continua firme à frente da administração da Casa do Ouro, tradicional

r

comércio localizado à rua Erico Coelho, 32, Centro.
Em Cabo Frio, Maria Regina Mendes de Mattos formou-se no

curso básico de pedagogia pela Escola Estadual Miguel Couto. Também
formou família. Mas quis o destino que ela ficasse viúva e, com muita garra,
após superar o drama de tão grande perda, voltou seus olhos para um
segmento de nossa sociedade. Hoje dona Maria Regina Mendes de Mattos
participa com seu tempo livre da ONG denominada VAC - Vigilância e Ação
Comunitária que tem como objetivo buscar caminhos para uma sociedade
mais justa.

Dona Maria Regina não é forasteira, construtora, é pois tem
dedicado toda sua vida na defesa de nossa cidade e nossos valores morais,
culturais e sociais com tanta determinação que é como se nascida fosse em
Cabo Frio.

Por esses motivos, Senhor Presidente, e muito mais sobre o que
poderiamos nos alongar, requeremos que seja concedida uma das mais altas
condecorações que Cabo Frio teve a hora de criar: o Título de Cidadã
Caboffiense à dona Maria Regina Mendes de Mattos.

Sala das Sessões, 28 de agosto mi.

À.

sttíOEL FERNAJl
Vereador - Autor